
1 

 

 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SPOLETO 1 “DELLA GENGA – ALIGHIERI” 
Via don Pietro Bonilli 8 – Spoleto - Tel. e Fax 0743/49858 

email pgic842001@istruzione.it – PEC pgic842001@pec.istruzione.it Cod. Fiscale 93023310548 

 

 

prot. n. e data: vedi segnatura informatica 

 
A: 

Albo pretorio online 

Sito internet istituzionale 
sez. Amministrazione trasparente 

AGLI ATTI 

 

OGGETTO: DECRETO ASSEGNAZIONE INCARICHI A DOCENTI INTERNI  
per la realizzazione dei percorsi di MENTORING E ORIENTAMENTO a valere sul progetto 

PNRR DM19 - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università per entrambe le linee di investimento – Linea 

di investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Titolo progetto: 

Percorsi a misura – Rif. Avviso prot. 0008833 del 18/08/2025 Codice progetto: M4C1I1.4-2024-

1322-P-51720 

CUP: J54D21000720006 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche"; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009039 - 29/08/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI

mailto:pgic842001@istruzione.it
mailto:pgic842001@pec.istruzione.it


2 

 

 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 

223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, 

recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4; 

VISTO il progetto elaborato dall’amministrazione scrivente ed inoltrato in piattaforma in data 

03/10/2024 con codice inoltro 51720.0; 

VISTO l’atto di concessione AOOGABMI prot. U.0141126 del 12/10/2024 che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATO   che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 

titolare; 

CONSIDERATO   che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato 

il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, 

recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. 0008833 del 18/08/2025; 

VISTE le istanze pervenute; 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009039 - 29/08/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



3 

 

 

VISTA l’attestazione del dirigente scolastico prot. n. 0005930 del 12/05/2025 di valutazione 

autonoma delle istanze pervenute; 

VISTO il processo verbale relativo alla valutazione da parte del Dirigente scolastico delle istanze 

pervenute prot. n° 0005964 del 29/08/2025; 

VISTO il Decreto dirigenziale di pubblicazione delle graduatorie provvisorie con prot. n° 

0005999 del 29/08/2025; in cui viene stabilito che, constatata l’assenza di 

controinteressati, non è previsto ricorso, essendo pervenute all’Istituzione scolastica 

istanze di partecipazione in numero inferiore agli incarichi oggetto di selezione. 

RITENUTO di poter considerare definitiva la succitata graduatoria; 

CONSIDERATO   che nell’ambito del progetto in parola l’Istituzione scolastica ha programmato di attivare 

complessivamente n. 54 percorsi di mentoring e orientamento da n. 10 ore ciascuno, di 

cui n. 18 relativi all’Avviso in parola; 

 

CONSIDERATO   altresì, che le istanze pervenute per ciascun ruolo sono in numero inferiore ai percorsi da 

realizzare; 

CONSIDERATO   che l’art. 5 dell’Avviso di selezione in parola prevede che il Dirigente Scolastico si 

riserva la facoltà, in caso di assenza o di numero insufficiente di candidature per una o 

più delle figure professionali richieste, di indire nuovo avviso interno, ricercare 

all’esterno la figura professionale mancante, oppure coprire le figure mancanti 

assegnando più incarichi allo stesso istante, oppure esperire diversa metodologia di 

selezione. 

RITENUTO NECESSARIO conferire gli incarichi in parola procedendo in ordine di graduatoria, tenendo conto 

nel contempo delle proposte formulate dal Team per la Dispersione, anche conferendo 

più di un incarico per docente; 

ACQUISITE le disponibilità dei docenti in graduatoria a gestire più di un percorso, ed in particolare la 

disponibilità della prof.ssa Granato Maria Rosaria a realizzare n. 3 percorsi individuali; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarichi 

I seguenti percorsi, ciascuno di n. 10 ore, sono attribuiti alle figure professionali di seguito elencate: 

 

RUOLO: ESPERTO EDUCATORE/ORIENTATORE 

NOME N. PERCORSI 

BETTELLI ANNA 2 

CHERUBINI RICCARDO 2 

TOSTI ANNA 2 

BROZZI ELISABETTA 2 

MARCELLI FEDERICA 3 

PECCIARELLI VANESSA 1 

DI STEFANO MONICA 2 

GRANATO MARIA ROSARIA 3 

SEGONI ELENA 1 

 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009039 - 29/08/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



4 

 

 

Art. 2 Orario di servizio 

I percorsi di mentoring e orientamento richiedono un approccio didattico personalizzato, sono rivolti agli 

studenti con fragilità degli apprendimenti o a rischio di abbandono, e richiedono una attività didattica mirata e 

personalizzata, integrata con quella curricolare. 

 

I percorsi attivati dovranno quindi essere realizzati in orario curricolare ma, nel caso di docenti interni o in 

regime di collaborazione plurima da altre Istituzioni scolastiche, tenuti da orientatori al di fuori del loro orario 

di servizio, nel rispetto del divieto di “doppio finanziamento”. 

 

Per i docenti interni o in regime di collaborazione plurima, pertanto, gli incarichi sono da svolgere in orario 

aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto, e comunque non 

oltre il 15/09/2025, salvo ulteriori proroghe da parte dell’unità di missione. 

Gli incarichi conferiti hanno efficacia esclusivamente in costanza di servizio, e avranno decadenza immediata 

in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno 

alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate 

da regolare attestazione delle attività e delle presenze nella piattaforma PNRR Scuola futura. 

 

Art. 3 Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli richiamati all’articolo 6 dell’Avviso richiamato in oggetto 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 42,00/ora lordo stato, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così 

come definito nel piano economico dell’Avviso del Ministero. 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 

 

 

f.to digitalmente 

Il dirigente scolastico 

Prof. Massimo Fioroni 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009039 - 29/08/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI


		2025-08-29T06:47:09+0000
	MASSIMO FIORONI




